
 
-XGHĠXO�%X]ăX����������������������������������������������                                 Nr. 7887/16.11.2023 
Comuna Râmnicelu  
Secretar general  
 

6WLPDWH�GRPQXOH�FRQVLOLHU�ORFDO�««««««««««««�� 
 
       În temeiul art. 133-(1) lit.(a), din 2UGRQDQĠD�GH�XUJHQĠă�D�*XYHUQXOXL�QU����������SULYLQG�
&RGXO�DGPLQLVWUDWLY��FX�PRGLILFăULOH�úL�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH��3ULPDUXO�&RPXQHL�5DPQLFHOX�Yă�
LQYLWă�OD�úHGLQĠD�RUGLQDUă�a consiliului local care va avea loc în Sala  consiliului local din Strada 
&HDXúX�1U�����$�în data de Joi -  23.11.2023, la ora 10,00��FX�XUPăWRarea ordine de zi: 
a)- 3URLHFW� GH� KRWăUDUH privind  constatarea incetarii calitatii de membru  asociat al  
Asociatiei de  Dezvoltare lntercomunitara a Transportului Public din  Ramnicu Sarat - 
ATRAS  a comunei Ciorasti, judetul Vrancea. 
Spre avizare: Spre aizare - &RPLVLD� SHQWUX� DGPLQLVWUDĠLH SXEOLFă� ORFDOD�� MXULGLFă� VL� GH� GLVFLSOLQD�� DSăUDUHD�
RUGLQLL�VL�OLQLVWLL�SXEOLFH��UHVSHFWDUHD�GUHSWXULORU�úL�OLEHUWăĠLORU�FHWăĠHQLORU 
b)-3URLHFW� GH� KRWăUDUH� SULYLQG� PRGLILFDUHD� �L܈ FRPSOHWDUHD� +RWăUDULL� &RQVLOLXOXL� ORFDO�
Ramnicelu privind aprobarea documentD܊LHL� GH� DYL]DUH� D� OXFUăULORU� GH� LQWHUYHQ܊LL�� D�
indicatorilor tehnico-HFRQRPLFL� �L܈ D� GHYL]XOXL� � JHQHUDO� DFWXDOL]DW� � SHQWUX� RELHFWLYXO� GH�
LQYHVWL܊LL�Ä([WLQGHUH�UH܊HD�GH�FDQDOL]DUH� vQ�FRPXQD�5kPQLFHOX�� MXGH܊XO�%X]ăX´, aprobat 
SHQWUX� ILQDQ܊DUH� SULQ� 3URJUDPXO� 1D܊LRQDO� GH� ,QYHVWL܊LL� ÄAnghel Saligny´�� SUHFXP� �L܈ D�
VXPHL�UHSUH]HQWkQG�FDWHJRULLOH�GH�FKHOWXLHOL�ILQDQ܊DWH�GH�OD�EXJHWXO�ORFDO�SHQWUX�UHDOL]DUHD�
obiectivului    
Spre avizare - Comisia pentru programe de dezvoltare economico-VRFLDOă�� EXJHW-ILQDĠH� DGPLQLVWUarea 
GRPHQLXOXL�SULYDW�DO�FRPXQHL��DJULFXOWXUă��JRVSRGăULH�FRPXQDOă��SURWHFĠLD�PHGLXOXL��VHUYLFLL�úL�FRPHUĠ. 
c)-3URLHFW�GH�KRWăUDUH�SULYLQG�UHFWLILFDUHD�EXJHWXOXL�ORFDO�SH�DQXO����� 
Spre avizare - Comisia pentru programe de dezvoltare economico-VRFLDOă�� buget-ILQDĠH� DGPLQLVWUDUHD�
GRPHQLXOXL�SULYDW�DO�FRPXQHL��DJULFXOWXUă��JRVSRGăULH�FRPXQDOă��SURWHFĠLD�PHGLXOXL��VHUYLFLL�úL�FRPHUĠ� 
d)-3URLHFW�GH�KRWăUDUH�SULYLQG�DSUREDUHD�SUH܈HGLQWHOXL�GH܈�HGLQ܊ă�SHQWUX�R�SHULRDGă�GH�FHO�
mult trei luni. 
Spre avizare: Spre aizare - &RPLVLD� SHQWUX� DGPLQLVWUDĠLH� SXEOLFă� ORFDOD�� MXULGLFă� VL� GH� GLVFLSOLQD�� DSăUDUHD�
RUGLQLL�VL�OLQLVWLL�SXEOLFH��UHVSHFWDUHD�GUHSWXULORU�úL�OLEHUWăĠLORU�FHWăĠHQLORU� 
e)-,QIRUPDUH�SULYLQG�GLVSR]L܊LLOH�/HJLL�QU�����������SULYLQG�XQHOe masuri fiscal-bugetare  pentru 
DVLJXUDUHD� VXVWHQDELOLWDWLL� ILQDQFLDUH� D� 5RPDQLHL� SH� WHUPHQ� OXQJ�� SUHFXP� �L܈ PăVXULOH� FH� VH�
LPSXQ�vQ�YHGHUHD�DSOLFăULL�DFHVWHLD� 
f��ÌQWUHEăUL��LQWHUSHOăUL��SHWLĠLL�úL�LQIRUPăUL��'LYHUVH� 
 

&X�GHSOLQă�FROHJLDOLWDWH� 
Secretar general al comunei 

1LFRODH�+R܊HVFX 
........................... 

 
 

 

Nota: Rog Presedintii Comisiilor de specialitate sa convoace sedintele de lucru. 
Materialele ЮHGLQаHL� inclusiv procesul verbal pe luna mai sunt postate pe site-XO� SULPăULHL� la capitolul 
´convocari sedinta´. 



 
ROMANIA 

-8'(78/�%8=Ă8 
COMUNA RAMNICELU 

PRIMAR 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind  constatarea incetarii calitatii de membru  asociat al  Asociatiei de  Dezvoltare lntercomunitara a 

Transportului Public din  Ramnicu Sarat- ATRAS  a comunei &LRUă܈WL, judetul Vrancea 
 
&RQVLOLXO�/RFDO��DO�FRPXQHL�5DPQLFHOX��MXGHWXO�%X]ăX��LQWUXQLW��LQ�VHGLQWD�GH�OXFUX�RUGLQDUD� 
Avand  in vedere: 
- referatul  de   aprobare al   Primarului  comunei Ramnicelu  inregistrat  sub nr. 7441/14.11.2023 in   
conformitate  cu   prevederile art.136, alin.(8), lit.a)  din O.U.G  nr.57/2019  privind Codul administrativ, in  
calitate de  initiator, coroborat cu    prevederile  art.240   din    acelasi  act    normativ  cu    referire   la    
angajarea raspunderii  primarului  in    exercitarea  atributiilor  ce   ii   revin    potrivit   legii, raspundere 
aferenta actelor administrative; 
- UDSRUWXO�&RPSDUWLPHQWXOXL�DGPLQLVWUD܊LH�SXEOLFă�ORFDOă�GLQ���FDGUXO��DSDUDWXOXL��GH���VSHFLDOLWDWH��DO���SULPDUXOXL��
comunei Ramnicelu inregistrat  sub  nr. 7446 din 14.11.2023 in conformitate  cu    prevederile art.136, alin.(8),  
lit.b)   din   O.U.G   nr.57/2019  privind Codul administrativ coroborat cu prevederile art.240 din  acelasi act  
normativ, cu  referire la  angajarea raspunderii functionarilor publici si  personalului contractual in  exercitarea 
atributiilor ce  le revin  potrivit legii (intocmirea rapoartelor sau a altor documente de  fundamentare prevazute 
de lege,  respectiv semnareajavizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare, din  punct de  vedere 
tehnic si allegalitatii), raspundere aferenta actelor administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului 
administrativ; 
- avizul  comisiei de specialitate a Consiliului local Ramnicelu; 
- prevederile art. l2, art.l8,  alin.(2), lit.j  si art.22, alin.(1)  din  Statutul Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara a Transportului Public din Ramnicu Sarat-ATRAS; 
- prevederile Hotararii Consiliului local al comunei &LRUă܈WL, judetul Vrancea, nr. 59/30.09.2013 privind 
aprobarea asocierii Comunei &LRUă܈ti, judetul Vrancea, la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara a 
Transportului Public -ATRAS, din orasul Ramnicu Sarat, judetul Buzau; 
- prevederile Hotararii Consiliului local al comunei &LRUă܈WL, judetul Vrancea, nr. 68/31.10.2023 privind 
retragerea Comunei &LRUă܈WL, judetul Vrancea, din cadrul Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara a  
Transportului Public  din  Rm. Sarat ± ATRAS; 
- prevederile O.G  nr.26/2000 cu  privire la  asociatii si  fundatii, cu  modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art.10, alin.(11)  Legii  nr.51/2006  a serviciilor comunitare de  utilitati  publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- prevederile  Legii  nr.92/2007 a  serviciilor publice de   transport  persoane  in unitatile administrativ-
teritoriale, cu  modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 89,  alin.(1)-(3) si art.129, alin.(2), lit.d),  lit.e),  alin.(7), lit.n) coroborat  cu   prevederile  
art.240   din    Ordonanta  de   Urgenta  a  Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificarile 
si completarile ulterioare; 
Luand  in   considerare  dispozitiile Legii  nr.24/2000  privind  normele  de tehnica legislativa la  elaborarea 
actelor normative republicata, cu  modificarile si completarile ulterioare; 
In  temeiul art.133,  alin.(1), art.  139, alin.(1)  si  ale  art.196, alin.1, lit.a)  din  Ordonanta de  Urgenta a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificarile si completarile ulterioare; 
 

HOTARASTE: 
           Art.l. Se ia act  de incetarea calitatii de membru al Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara a  
Transportului Public  din  Ramnicu Sarat ± ATRAS a  comunei &LRUă܈WL,  -XGH܊XO� 9UDQFHD ca   urmare a  
retragerii din asociatie. 



          Art.2.Se  aproba modificarea Statutului Asociatiei  de Dezvoltare Intercomunitara a Transportului 
Public din   Ramnicu  Sarat-ATRAS, prin   act aditional, conform prevederilor art.1. 
           Art.3.Se   imputerniceste reprezentantul Comunei Ramnicelu (prin Consiliul  local    Ramnicelu)  in   
Adunarea  Generala  a  Asociatiei de   Dezvoltare Intercomunitara a Transportului Public din   Ramnicu  Sarat-
ATRAS  - 3ULPDUXO� &RPXQHL� 5DPQLFHOX�� -XGH܊XO� %X]ăX� GRPQXO� 6WDQFLX� 'XPLWUX�� UHVSHFWLY� LQORFXLWRUXO�
acestuia��GRPQXO�%XUODFX�)ăQHO�SULQ���DFRUGDUHD���XQXL�PDQGDW�VSHFLDO��VD�YRWH]H�DSUREDUHD��UHWUDJHULL�&RPXQHL�
&LRUă܈WL, judetul Vrancea, din Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara a Transportului Public din   Ramnicu  
Sarat-ATRAS,   precum si in favoarea adoptarii Actului Aditional  la  Statutul  Asociatiei de  Dezvoltare 
Intercomunitara a Transportului Public din  Ramnicu Sarat-ATRAS. 
          Art.4.(1} Se   imputerniceste    Primarul  comunei Ramnicelu,  domnul Stanciu Dumitru, respectiv 
inlocuitorul acestuia,  GRPQXO� %XUODFX� )ăQHO�� � VD� VHPQH]H� � LQ� � � QXPHOH� � VL� � � SH� � � VHDPD� � &RQVLOLXOXL� ORFDO��
Ramnicelu,  actul  aditional mentionat la art. 2 si Statutul actualizat. 
           (2) Datele de  identificare ale  persoanelor desemnate sunt prevazute in anexa care face  parte integranta 
din  prezenta hotarare. 
            Art.5.  Asociatia de  Dezvoltare Intercomunitara  a Transportului  Public din Ramnicu Sarat-ATRAS va  
imputernici o persoana din  structura organizatorica a acesteia  pentru   inregistrarea  actualizarii  Statutului   
Asociatiei de   Dezvoltare Intercomunitara a Transportului Public din  Ramnicu Sarat-ATRAS la organismele 
competente. 
           Art.6.  Cu   aducerea  la  indeplinire a  prezentei hotarari  se   insarcineaza Primarul comunei Ramnicelu 
pULQ��&RPSDUWLPHQWXO�DGPLQLVWUD܊LH�SXEOLFă�ORFDOă�GLQ��FDGUXO�DSDUDWXOXL�GH��VSHFLDOLWDWH�DO��SULPDUXOXL�FRPXQHL�
Ramnicelu si Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara a Transportului Public din  Ramnicu Sarat-ATRAS. 
           Art.7.  Prezenta hotarare se   aduce  la   cunostinta  publica,  respectiv se comunica Primarului comunei 
Ramnicelu, celor  nominalizati cu  ducerea la indeplinire  si  se   comunica Institutiei  Prefectului Judetului  
%X]ăX�LQ���YHGHUHD�H[HUFLWDULL�FRQWUROXOXL�FX��SULYLUH��OD�OHJDOLWDWe. 
 
                     ,QL܊LDWRU 
          Primar Dumitru Stanciu                                                                          Avizat pentru legalitate 
                                                                                                                       Secretar general al comunei 
                                                                                                                                1LFRODH�+R܊HVFX� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÌQUHJLVWUDW�vQ�5HJLVWUXO�SHQWUX�HYLGHQĠD�SURLHFWHORU�GH�KRWăUkUL�DOH�FRQVLOLXOXL�ORFDO�5DPQLFHOX�SH�DQXO�������VXE�
nr. 47 din data de 14.11.2023 
 



 
 
-XGH܊XO�%X]ăX 
Comuna Ramnicelu 
PRIMAR 
Nr. 7471 din 14.11.2023 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotarare privind privind  constatarea incetarii calitatii de membru  asociat al   

Asociatiei de  Dezvoltare lntercomunitara a Transportului Public din  Ramnicu Sarat- ATRAS  
 a comunei &LRUă܈WL,  judetul Vrancea 

 
              În luna Septembrie 2013, prin   H:C.L. s-a aprobat  participarea comunei &LRUă܊WL��-XGH܊XO�Vrancea în 
calitate de  asociat al Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara a Transportului Public din Ramnicu Sarat ± 
ATRAS. 
             In conformitate cu dispozitiile art. 89, alin.(1)-(3), coroborat cu prevederile art.129 alin.(2) lit.d), lit.e), 
alin.(7), lit.n), din Ordonanta de Urgenta  a  Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare, Consiliul  local  al  comunei Ramnicelu ,  ca  autoritate  deliberativa  a administratiei 
publice locale, exercita atributii cu privire   la  gestionarea  serviciilor de   interes  local,  precum  si  atributii 
referitoare la cooperarea interinstitutionala pe plan intern si extern, asigurand, potrivit competentei sale si in 
conditiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor comunitare de utilitati publice de interes local. 
Tinand seama de: 
-prevederile Hotararii Consiliului local al comunei &LRUă܊WL, judetul Vrancea, nr. 59/30.09.2013 privind 
aprobarea asocierii Comunei &LRUă܈WL, judetul Vrancea, la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara a 
Transportului Public -ATRAS, din orasul Ramnicu Sarat, judetul Buzau; 
- prevederile Hotararii Consiliului local al comunei &LRUă܊WL, judetul Vrancea, nr. 68/31.10.2023 privind 
retragerea Comunei &LRUă܈WL, judetul Vrancea, din cadrul Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara a  
Transportului Public  din  Rm. Sarat ± ATRAS; 
       Avand  in vedere dispozitiile Legii  nr. 24/2000  privind normele de  tehnica legislativa  pentru  elaborarea 
actelor normative, republicata, inaintez Consiliului local Ramnicelu, spre dezbatere si  aprobare,  proiectul de  
hotarare  privind constatarea incetarii calitatii de membru  asociat al  Asociatiei de  Dezvoltare lntercomunitara 
a Transportului Public din  Ramnicu Sarat- ATRAS  a comunei &LRUă܈WL,  judetul Vrancea. 
 
 
 

,QLĠLDWRU� 
Primar 

Dumitru Stanciu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Romania 
-XGH܊XO�%X]ăX 

Comuna Ramnicelu 
PRIMAR 

 
PROIECT '(�+27Ă5$5( 

privind:  aprobarea PRGLILFăULL܈�L�FRPSOHWăULL�KRWăUDULL�FRQVLOLXOXL�ORFDO�D UHFWLILFăULL�GRFXPHQWD܊LHL�GH�DYL]DUH�D�
OXFUăULORU�GH�LQWHUYHQ܊LL��D�LQGLFDWRULORU�WHKQLFR-HFRQRPLFL܈�L�D�GHYL]XOXL�JHQHUDO�DFWXDOL]DW��SHQWUX�RELHFWLYXO�GH�

LQYHVWL܊LL�Ä([WLQGHUH�UH܊HD�GH�FDQDOL]DUH�vQ�FRPXQD�5kPQLFHOX��MXGH܊XO�%X]ăX´��DSUREDW�SHQWUX�ILQDQ܊DUH�SULQ�
3URJUDPXO�1D܊LRQDO�GH�,QYHVWL܊LL�ÄAnghel Saligny´��SUHFXP܈�L�D�VXPHL�UHSUH]HQWkQG�FDWHJRULLOH�GH�FKHOWXLHOL�

ILQDQ܊DWH�GH�OD�EXJHWXO�ORFDO�SHQWUX�UHalizarea obiectivului 
 
3ULPDUXO�DO�FRPXQHL�5DPQLFHOX��-XGH܊XO�%X]ăX� 
 Având în vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului, înregistrat sub nr. 7472 din 14.11.2023. 
Având în vedere Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate . 
Analizând documentatia tehnica, devizul general al obiectivului ³ ([WLQGHUH� UH܊HD� GH� FDQDOL]DUH� vQ� FRPXQD�
5kPQLFHOX��MXGH܊XO�%X]ăX´. 
În conformitate cu OUG nr. 95/2021, OMDLPA nr. 1333/2021 
    In temeiul pUHYHGHULORU�DUW������DOLQ�����OLW��E�܈�L�DOLQ����OLW��G���DUW��O���DOLQ�����VL�DOLQ���OLW��E�GLQ����DOLQ���O��
GLQ�25'21$17$�'(�85*(17$�QU�����GLQ���LXOLH������SULYLQG�&RGXO�DGPLQLVWUDWLY��PRGLILFDW܈�L�FRPSOHWDW 
 

PROIECT DE HOTARARE: 
      Art.1. ± 6H� DSUREă� GRFXPHQWD܊LD� WHKQLFR-HFRQRPLFă� - GRFXPHQWD܊LD� GH� DYL]DUH� D� OXFUăULORU� GH� LQWHUYHQ܊LL�
SHQWUX� RELHFWLYXO� GH� LQYHVWL܊LL� Ä([WLQGHUH� UH܊HD� GH� FDQDOL]DUH� vQ� FRPXQD� 5kPQLFHOX�� MXGH܊XO� %X]ăX´, aprobat 
SHQWUX� ILQDQ܊DUH� SULQ� 3URJUDPXO� QD܊LRQDO� GH� LQYHVWL܊LL� ÄAnghel Saligny´ SULQ� RUGLQ� DO� PLQLVWUXOXL� GH]YROWăULL��
OXFUăULORU�SXEOLFH܈�L�DGPLQLVWUD܊LHL� 
     Art.2. - 6H� DSUREă� LQGLFDWRULL� WHKQLFR-economici/actualizarea indicatorilor tehnico-HFRQRPLFL� DIHUHQ܊L�
RELHFWLYXOXL�GH�LQYHVWL܊LL�ÄExtindere UH܊HD�GH�FDQDOL]DUH�vQ�FRPXQD�5kPQLFHOX��MXGH܊XO�%X]ăX´, conform anexei 
QU����OD�SUH]HQWD�KRWăUkUH� 
      Art. 3. - 6H� DSUREă� GHYL]XO� JHQHUDO�GHYL]XO�JHQHUDO� DFWXDOL]DW� DIHUHQW� RELHFWLYXOXL� GH� LQYHVWL܊LL� ÄExtindere 
UH܊HD�GH�FDQDOL]DUH�vQ�FRPXQD�5kPQLFHOX� MXGH܊XO�%X]ăX´��FRQIRUP�DQH[HL�QU����OD�SUH]HQWD�KRWăUkUH� 
      Art.4. ± 6H�DSUREă�ILQDQ܊DUHD�GH�OD�EXJHWXO�ORFDO�DO�8$7��5DPQLFHOX�D�VXPHL�GH�650.551,55 lei reprezentând 
FDWHJRULLOH� GH� FKHOWXLHOL� ILQDQ܊DWH� GH� OD� EXJHWXO� ORFDO� FRQIRUP� SUHYHGHULORU� DUW�� � alin. (6) din Normele 
PHWRGRORJLFH�SHQWUX�SXQHUHD�vQ�DSOLFDUH�D�SUHYHGHULORU�2UGRQDQ܊HL�GH�XUJHQ܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU����������SHQWUX�
DSUREDUHD�3URJUDPXOXL�QD܊LRQDO�GH�LQYHVWL܊LL��$QJKHO�6DOLJQ\���SHQWUX�FDWHJRULLOH�GH�LQYHVWL܊LL�SUHYă]XWH�OD�DUW����
alin. (1) lit. a)-G�� GLQ� 2UGRQDQ܊D� GH� XUJHQ܊ă� D� *XYHUQXOXL� QU�� ��������� DSUREDWH� SULQ� 2UGLQXO� PLQLVWUXOXL�
GH]YROWăULL��OXFUăULORU�SXEOLFH܈�L�DGPLQLVWUD܊LHL�QU������������� 
     Art.5. - $QH[HOH�QU܈����L���IDF�SDUWH�LQWHJUDQWă�GLQ�SUH]HQWD�KRWăUkUH� 
     Art.6. -  3UH]HQWD�KRWăUkUH�VH�FRPXQLFă�,QVWLWX܊LHL�3UHIHFWXOXL�- MXGHWXO�%X]DX��YD�IL�IDFXWă�SXEOLFă�SULQ�JULMD�
VHFUHWDUXOXL�FRPXQHL�5DPQLFHOX�SULQ�DIL܈DUH�� LDU�GH�DGXFHUHD� OD� vQGHSOLQLUH�D�SUHYHGHULORU�SUH]HQWHL�� UăVSXQGH�
Primarul comunei Ramnicelu. 
 
                    ,QL܊LDWRU������ 
        Primar,  Dumitru Stanciu                                                                Avizat pentru legalitate 
                                                                                                              Secretar general al comunei 
 
ÌQUHJLVWUDW�vQ�5HJLVWUXO�SHQWUX�HYLGHQĠD�SURLHFWHORU�GH�KRWăUkUL�DOH�FRQVLOLXOXL�ORFDO�5DPQLFHOX�SH�DQXO�������VXE�
nr. 48 din data de 14.11.2023 
 



 
 
 
  -XGH܊XO�%X]ăX������������������������������������������������������������������������������                          Nr. 7472/14.11.2023  
Comuna Ramnicelu 
    PRIMAR  
 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotarare privind:  aprobarea modificarii si completarii GRFXPHQWD܊LHL�GH�DYL]DUH�D�OXFUăULORU�GH�
LQWHUYHQ܊LL��D�LQGLFDWRULORU�WHKQLFR-HFRQRPLFL܈�L�D�GHYL]XOXL�JHQHUDO�DFWXDOL]DW��SHQWUX�RELHFWLYXO�GH�LQYHVWL܊LL�

Ä([WLQGHUH�UH܊HD�GH�FDQDOL]DUH�vQ�FRPXQD�5kPQLFHOX��MXGH܊XO�%X]ăX´��DSUREDW�SHQWUX�ILQDQ܊are prin Programul 
1DаLRQDO�GH�,QYHVWLаLL�ÄAnghel Saligny´, SUHFXP܈�L�D�VXPHL�UHSUH]HQWkQG�FDWHJRULLOH�GH�FKHOWXLHOL�ILQDQ܊DWH�GH�OD�

bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 
 
          3ULQ�+RWăUDUHD�&RQVLOLXOXL�ORFDO�5DPQLFHOX nr. 35 din luna octombrie 2022, în conformitate cu Programul 
1D܊LRQDO� GH� ,QYHVWL܊LL� ÄAnghel Saligny´ SULQ� RUGLQ� DO� 0LQLVWUXOXL� 'H]YROWăULL�� /XFUăULORU� 3XEOLFH� �L܈
$GPLQLVWUD܊LHL�� D� IRVW� DSUREDW� SURLHFWXO� GH� LQYHVWL܊LL� Ä([WLQGHUH� UH܊HD� GH� FDQDOL]DUH� vQ� FRPXna Râmnicelu, 
MXGH܊XO�%X]ăX´. 
         /D�GDWD�YHULILFăULL�SURLHFWXOXL�GH�FDWUH�PLQLVWHUXO�OXFUăULORU�SXEOLFăULL�V-a constatat o eroare atat în Devizul 
JHQHUDO�FDW܈�L�vQ�&HUHUHD�GH�ILQDQ܊DUH�FX�SULYLUH�OD�YDORDUHD ILQDQ܊DWă�GH�DGPLQLVWUD܊LD�SXEOLFă�ORFDOă, respectiv, 
650 �������� OHL� UHSUH]HQWDQG� R� GLIHUHQ܊ă� GH� ��� OHL�� 6XPD� vQVFULVă� FRUHFW� HVWH� GH 650.605,55 lei, care va fi 
VXSRUWDWă�GLQ�EXJHWXO�DQLORU�YLLWRUL� 
          &DUDFWHULVWLFLOH� SULQFLSDOH� �L܈ LQGLFDWRULL� WHKQLFR-HFRQRPLFL� DL� RELHFWLYXOXL� GH� LQYHVWL܊LL� VXQW� H[SX܈L� vQ�
DQH[D�QU����FDUH�IDFH�SDUWH�LQWHJUDQWă�GLQ�KRWDUDUH��LDU�'HYL]XO�*HQHUDO�DO�2ELHFWLYXOXL�GH�LQYHVWL܊LL� ´Extindere 
UH܊HD�GH�FDQDOL]DUH�vQ�FRPXQD�5DPQLFHOX��-XGH܊XLO�%X]ăX��HVWH�H[SXV�vQ�DQH[D�QU���� 
 
 
 
 
 

Primar 
Dumitru Stanciu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA 
-XGHĠXO�%X]ăX 

COMUNA RÂMNICELU 
PRIMAR 

 

-PROIECT DE HOTARARE- 
SULYLQG�DSUREDUHD�UHFWLILFăULi bugetului local pe annul 2023 

 

Primarul comunei Râmnicelu, Judetul Buzau, având în vedere: 
-referatul compartimentului financiar-contabil înregistrat sub nr. �����L܈����� din 16.11.2023, 
-/HJHD����������SULYLQG�ILQDQ܊HOH�SXEOLFH�ORFDOH��DFWXDOL]DWă�� 
-Avizul comisiei de specialitate ale consiliului local Ramnicelu, 
          În temeiul prevederilor art.129, alin. 4), lit.a), art. 139 alin.3) lit.(a), art. 196, ali.1) lit.a), si art. 197, alin. 
1) si 4) din O.U.G. 57/2019-&RGXO�DGPLQLVWUDWLY��PRGLILFDW܈�L�FRPSOHWDW��LQL܊LH]� 
 

-PROIECT DE HOTARARE- 
     Art.1)-Se rectifică bugetul local al UAT Ramnicelu la partea de cheltuieli intre capitole  dupa cum urmeaza: 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ - ÄAlte cheltuieli cu bunuri si servicii´ se va transfera suma de 4.300 lei la 
capitolul 65.57.02.03 ± ÄTichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita´, pentru acordarea tichetelor pe luna 
decembrie copiilor din invatamantul secundar inferior; 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ ± ÄIndemnizatii de harana´ se transferă suma de 1.000 lei la 51.10.01.12 - 
ÄIndemnizatii platite persoanelor din afara unitatii´, pentru plata integrala a vQGHPQL]D܊LLORU consilierilor locali 
in luna dcembrie; 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ ± ÄIndemnizatii de hrana´ se va transfera suma de 1.200  lei la 51.10.03.07 - 
ÄContributia asiguratorie pentru munca´, pentru plata integrala a contributiilor datorate catre Bugetul general 
consolidat; 
�'H�OD�FDSLWROXO��������������± ÄIndemnizatii de harana´ se transferă suma de 5.000 lei la 68.10.01.01 - ÄSalarii 
de baza´, pentru plata integrala a salariilor in luna decembrie a asistentilor personali. 
  Art.2).Potrivit prevederilor art. 9 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.90/2023 se modifică sumelor 
defalcate din T.V.A. dupa cum urmeaza: 
-Finantarea burselor elevilor din invatamantul de masa se retrage suma de -147.280  lei, ramasa neutilizata dupa 
stingera obligatiilor de plata aferente perioadei 1 ianuarie-31 august, ca urmare a disponibilizarii acesteia la 
Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2023. 
-Se va retrage suma de -147.280 lei din capitolul 11.02.02 ÄSume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei´, cat si de la capitolul 65.59.01 ÄBurse´. 
    Art.3).Conform Legii nr.226/2021 pentru a putea acorda ajutoarele de locuinte se rectifică bugetului atat la 
capitolul 42.02.34 Ä Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni´ cu 
suma de 720.000 lei cat si la capitoul 68.57.02.01 ÄAjutoare sociale in numerar´ cu suma de 720.000 lei. 
    Art.4. Totalul veniturilor a celei de-D� WUHLD� UHFWLILFDUL� SH� DQXO� ������ OD� FDSLWROXO� YHQLWXUL� � UăPDQH� VXPD�GH�
15.023.420 lei, iar cheltuielile suma de 15.023.420 lei. 
   Art.5)��5HFWLILFDUHD� GHILQLWLYă� D� EXJHWXOXL� ORFDO� SH� FDSLWROH� úL� VXEFDSLWROH� SH� DQXO� ����� VH� YD� IDFH� SH� ED]D�
H[HFXĠLHL�EXJHWDUH�DQXDOH�úL�VH�YD�SUH]HQWD�FRQVLOLXOXL�ORFDO�vQ�WULPHVWUXO�,�DO�DQXOXL������ 
   Art.6). 3UH]HQWD�KRWăUkUH�VH�FRPXQLFă��SULQ�LQWHUPHGLXO�VHFUHWDUXOXL�JHQHUDO�DO�FRPXQHL��vQ�WHUPHQXO�SUHYă]XW�
de lege, Primarului comunei Râmnicelu, Prefectului MXGHĠXOXL� %X]ăX� úL� VH� DGXFH� OD� FXQRúWLQĠD� SXEOLFă� SULQ�
DILúDUHD� OD� VHGLXO� SULPăULHL�� SUHFXP� úL� vQ� PRQLWRUXO� RILFLDO� ORFDO� SH� SDJLQD� GH� LQWHUQHW� D� LQVWLWXWLHL� OD� DGUHVD�
www.rimnicelu.ro  
 

                  ,QLĠLDWRU������������������������������������������                            Avizat pentru legalitate  
     3ULPDU��'XPLWUX�6WDQFLX���������������������������������������������������6HFUHWDU�JHQHUDO�1LFRODH�+RĠHVFX 
 



       ÌQUHJLVWUDW�vQ�5HJLVWUXO�SHQWUX�HYLGHQĠD�SURLHFWHORU�GH�KRWăUkUL�DOH�FRQVLOLXOXL�Oocal Râmnicelu pe anul 2023, 
sub nr. 49 din data de 16.11.2023. 
 Ă8���������������������������������������������������������������������������������                              Nr. 7473/16.11.2023=8%�/8܉)'8-
COMUNA RAMNICELU 
PRIMAR 
 

REFERAT DE APROBARE 
$O�SURLHFWXOXL�GH�KRWăUDUH�SULYLQG�UHFWLILFDUHD�EXJHWXOXL�ORFDO�SH�DQXO����� 

 
       $UW���� DOLQ���GLQ� OHJHD�����������SULYLQG�)LQDQWHOH�SXEOLFH� ORFDOH�� LPSXWHUQLFH܈WH�SULPDUXO� LQ� FDOLWDWH�GH�
RUGRQDWRU� SULQFLSDO� GH� FUHGLWH�� Vă� GLVSXQă� UHFWLILFDUHD� EXJHWXOXL� ORFDO�� SHQWUX� HIHFWXDUHD� H[HUFL܊LXOXL� EXJHWDU�
SHQWUX�DQXO�vQ�FXUV��HVWH�QHYRLH�GH�XQHOH�DORFăUL�GLQ�IRQGXULOH�GLVSRLELOH�QHFHVDUH�DFRSHULULL�FKHOWXHOLORU�FXUHQWH��
GXSă�FXP�XUPHD]ă� 
 Se propune rectificarea bugetului local la partea de cheltuieli intre capitole  dupa cum urmeaza: 
1)Se propune rectificarea bugetului local al UAT Ramnicelu la partea de cheltuieli intre capitole  dupa cum 
urmeaza: 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ - ÄAlte cheltuieli cu bunuri si servicii´ se va transfera suma de 4.300 lei la 
capitolul 65.57.02.03 ± ÄTichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita´, pentru acordarea tichetelor pe luna 
decembrie copiilor din invatamantul secundar inferior; 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ ± ÄIndemnizatii de harana´ se va transfera suma de 1.000 lei la 51.10.01.12 - 
ÄIndemnizatii platite unor persoane din afara unitatii´, pentru plata integrala a salariilor consilierilor locali in 
luna dcembrie; 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ ± ÄIndemnizatii de harana´ se va transfera suma de 1.200  lei la 51.10.03.07 - 
ÄContributia asiguratorie pentru munca´, pentru plata integrala a contributiilor datorate catre Bugetul general 
consolidat; 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ ± ÄIndemnizatii de harana´ se va transfera suma de 5.000 lei la 68.10.01.01 - 
ÄSalarii de baza´, pentru plata integrala a salariilor in luna decembrie a asistentilor personali. 
��3RWULYLW�SUHYHGHULORU�DUW����GLQ�2UGRQDQWD�GH�XUJHQWD�D�*XYHUQXOXL�QU���������SHQWUX�DSUREDUHD�XQRU�PăVXUL�GH�
UHGXFHUH� D� FKHOWXLHOLORU� EXJHWDUH� SH� DQXO� ����� vQ� YHGHUHD� vQFDGUăULL� vQ� �LQWD܊ GH� GHILFLW� EXJHWDU� DVXPDWă� SULQ�
3URJUDPXO�GH�FRQYHUJHQ܊ă��SUHFXP܈�L�SHQWUX�PRGLILFDUHD܈�L�FRPSOHWDUHD�XQRU�DFWH�QRUPDWLYH�VL�D�$GUHVHL�$-)3�
Buzau nr. 105702/03.11.2023 va comunicam modificarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata dupa 
cum urmeaza: 
�)LQDQWDUHD�EXUVHORU�HOHYLORU�GLQ�LQYDWDPDQWXO�GH�PDVD�VH�UHWUDJH�VXPD�GH�-147.280  lei, ramasa neutilizata dupa 
stingera obligatiilor de plata aferente perioadei 1 ianuarie-31 august, ca urmare a disponibilizarii acesteia la 
Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2023. 
Se va retrage suma de -147.280 lei din capitolul 11.02.02 ÄSume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei´, cat si de la capitolul 65.59.01 ÄBurse´. 
2.Conform Legii nr.226/2021 pentru a putea acorda ajutoarele de locuinte este necesara rectificarea bugetului 
atat la capitolul 42.02.34 Ä Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni´ 
cu suma de 720.000 lei cat si la capitoul 68.57.02.01 ÄAjutoare sociale in numerar´ cu suma de 720.000 lei. 
 
 
 

Primar 
Dumitru Stanciu 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
JUDETUL BUZAU            
PRIMARIA  RAMNICELU 
Compartiment Financiar Contabil 
Nr. 7922/16.11.2023 

 
REFERAT 

cu privire la adoptarea Hotararii privind Rectificarea bugetului pe anul 2023 
 
         In conformitate cu prevederile OUG57/2019-Codul Administrativ, coroborata cu prevederile art.19 alin.2 
din legea 273/2006, privind Finantele publice locale, primarul in calitate de ordonator principal de credite, 
dispune rectificarea bugetului local dupa cum urmeaza: 
 
1)Se propune rectificarea bugetului local al UAT Ramnicelu la partea de cheltuieli intre capitole  dupa cum 
urmeaza: 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ - ÄAlte cheltuieli cu bunuri si servicii´ se va transfera suma de 4.300 lei la 
capitolul 65.57.02.03 ± ÄTichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita´, pentru acordarea tichetelor pe luna 
decembrie copiilor din invatamantul secundar inferior; 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ ± ÄIndemnizatii de harana´ se va transfera suma de 1.000 lei la 51.10.01.12 - 
ÄIndemnizatii platite unor persoane din afara unitatii´, pentru plata integrala a salariilor consilierilor locali in 
luna dcembrie; 
�'H� OD� FDSLWROXO� � ������������ ± ÄIndemnizatii de harana´ se va transfera suma de 1.200  lei la 51.10.03.07 - 
ÄContributia asiguratorie pentru munca´, pentru plata integrala a contributiilor datorate catre Bugetul general 
consolidat; 
�'H� OD� FDSLWROXl  68.10.01.17 ± ÄIndemnizatii de harana´ se va transfera suma de 5.000 lei la 68.10.01.01 - 
ÄSalarii de baza´, pentru plata integrala a salariilor in luna decembrie a asistentilor personali. 
 
Totalul veniturilor pe anul 2023 va fi de 14 450 700 lei, iar  a cheltuielilor va fi de  14 450 700 lei. 
 
 

Referent contabil, 
Ion Adina Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
JUDETUL BUZAU                                                                                       
PRIMARIA  RAMNICELU 
Compartiment Financiar Contabil 
Nr. 7923/16.11.2023 
 
 

REFERAT 
cu privire la adoptarea Hotararii privind Rectificarea bugetului pe anul 2023 

 
 
         In conformitate cu prevederile OUG57/2019-Codul Administrativ,coroborata cu prevederile art.19 alin.2 
din legea 273/2006, privind finantele publice locale, primarul in calitate de ordonator principal de credite, 
dispune rectificarea bugetului local dupa cum urmeaza: 
 
1). 3RWULYLW�SUHYHGHULORU�DUW����GLQ�2UGRQDQWD�GH�XUJHQWD�D�*XYHUQXOXL�QU���������SHQWUX�DSUREDUHD�XQRU�PăVXUL�
de reducere a FKHOWXLHOLORU�EXJHWDUH�SH�DQXO������vQ�YHGHUHD�vQFDGUăULL�vQ܊�LQWD�GH�GHILFLW�EXJHWDU�DVXPDWă�SULQ�
3URJUDPXO�GH�FRQYHUJHQ܊ă��SUHFXP܈�L�SHQWUX�PRGLILFDUHD܈�L�FRPSOHWDUHD�XQRU�DFWH�QRUPDWLYH�VL�D�$GUHVHL�$-)3�
Buzau nr. 105702/03.11.2023 va comunicam modificarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata dupa 
cum urmeaza: 
� Finantarea burselor elevilor din invatamantul de masa se retrage suma de -147.280  lei, ramasa 
neutilizata dupa stingera obligatiilor de plata aferente perioadei 1 ianuarie-31 august, ca urmare a 
disponibilizarii acesteia la Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe 
anul 2023. 
Se va retrage suma de -147.280 lei din capitolul 11.02.02 ÄSume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei´, cat si de la capitolul 65.59.01 ÄBurse´. 
 
2).Conform Legii nr.226/2021 pentru a putea acorda ajutoarele de locuinte este necesara rectificarea bugetului 
atat la capitolul 42.02.34 Ä Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni´ 
cu suma de 720.000 lei cat si la capitoul 68.57.02.01 ÄAjutoare sociale in numerar´ cu suma de 720.000 lei. 
 
Totalul veniturilor pe anul 2023 vor fi de 15 023 420 lei iar cheltuielile vor fi de  15 023 420  lei 
 
 
 
 

Referent contabil 
Ion Adina Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
-XGHĠXO�%X]ăX 

COMUNA RÂMNICELU 
PRIMAR 

 
 

352,(&7�'(�+27Ă5Æ5( 
SULYLQG�DOHJHUHD�SUHúHGLQWHOXL�GH�úHGLQĠă SHQWUX�R�SHULRDGă�GH�FHO�PXOW�WUHL�OXQL 

 
Primarul comunei 5DPQLFHOX��-XGH܊XO�%X]ăX��DYDQG�vQ�YHGHUH� 
±vQ� FDOLWDWH� GH� SULPDU� DO� FRPXQHL� 5kPQLFHOX�� -XGHĠXO� %X]ăX�� FRQVWDWkQG� QHFHVLWDWHD� DOHJHULL� SUHúHGLQWHOXL� GH�
úHGLQĠă�SHQWUX�R�QRXă�SHULRDGă�GH�WUHL�OXQL��FD�XUPDUH�D�H[SLUăULL�PDQGDWXOXL�GRPQXOXL܇�erban Dorin, 
-prevederile Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului local Râmnicelu, Judetul Buzau, 
revizuit, aprobat prin H.C.L. nr. 49/2020, 
-prevederile art. 123 alin.(1) din O.U.G. 57/2019 -Codul administrativ, modificat si completat, 
-în temeiul prevederilor art. 139 alin.1), art. 196, ali.1) lit.a), si art. 197, alin. 1) si 4) din O.U.G. 57/2019-Codul 
administrative, modificat si completat, initiez: 
 

PROIECT DE HOTARARE: 
 
         Art.1). Se desemneaza domnul Alexandru Titu, consilier local în cadrul Consiliului local Râmnicelu, 
-XGH܊XO�%X]ăX��SHQWUX�D�FRQGXFH�OXFUăULOH�úHGLQĠHORU�FRQVLOLXOXL�ORFDO��vQFHSDQG�FX�OXQD�Decembrie 2023, pentru 
o perioada de cel mult trei luni. 
        $UW����� 3UH]HQWD� KRWăUkUH� VH� FRPXQLFă� SULQ� LQWHUPHGLXO� VHFUHWDUXOXL� JHQHUal al comunei, în termenul 
SUHYă]XW�GH�OHJH��3ULPDUXOXL�FRPXQHL�5kPQLFHOX��3UHIHFWXOXL�MXGHĠXOXL�%X]ăX��úL�VH�DGXFH�OD�FXQRúWLQĠD�SXEOLFă�
SULQ�DILúDUH�OD�VHGLXO�SULPăULHL��SUHFXP�úL�SH�SDJLQD�GH�LQWHUQHW�D�LQVWLWXWLHL�OD�DGUHVD�www.rimnicelu.ro   
 
 
 
 
                    ,QLĠLDWRU� 
                     Primar 
               Dumitru Stanciu   
                                                                                                                Avizat pentru legalitatre 
                                                                                                               Secretar general al comunei 
                                                                                                                         1LFRODH�+RĠHVFX 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rimnicelu.ro/


 
ÌQUHJLVWUDW�vQ�5HJLVWUXO�SHQWUX�HYLGHQĠD�SURLHFWHORU�GH�KRWăUkUL�DOH�FRQVLOLXOXL�ORFDO�5DPQLFHOX�SH�DQXO�������VXE�
nr. 50 din data de 16.11.2023 

 


